## 2. Truth Determines What the Meaning of Life Is: Desire and Fulfillment

"Truth is the life of the intellect,"<sup>11</sup> Cusanus states. For him, as for Thomas Aquinas, life is, in sum, a striving for Truth, i. e., for ultimate reality. "What

toteles principem appellat. [...] Et in hoc omnes concordant." *Sermo CCIV*, n. 5, lines 20–28.

<sup>8</sup>"Sed quod Deus est ipsa necessitas, quae non esse non possit, quisque videt." *Sermo CCIV*, n. 3, lines 1–2. "Et omne id quod est infinitum, cum non possit esse aliter quam est, sed est omne id quod esse potest, est ipsa absoluta necessitas, quae Deus est." *Epistula ad Ioannem de Segobia*, p. 99, lines 2–4.

<sup>9</sup>"Nam si verum est hoc, quod ipse est, habeo veritatem esse; si verum est ipsum non esse, habeo iterum veritatem esse. Sic si dixeris verum esse veritatem esse, et similiter dixeris verum esse veritatem non esse, semper, qualitercumque dixeris contradictorie, affirmas ipsam esse. Unde veritas est esse absolutam essendi necessitatem, quae est ipsa veritas, per quam est omne id quod est." *Sermo CCIV*, n. 3, lines 2–11.

<sup>10</sup>"Et supra dixerat disputare cum deo cupio, ex nunc loquitur quasi Deum habens praesentem et cum eo disputans. Videbatur autem disputatio hominis ad Deum esse indebita propter excellentiam qua Deus hominem excellit; sed considerandum est quod veritas ex diversitate personarum non variatur, unde cum aliquis veritatem loquitur vinci non potest cum quocumque disputet." *In Job*, c. 13.

<sup>11</sup>"Nam nihil in variis obiectis particularibus quaesivit medio sensuum intellectus in hoc mundo nisi vitam suam et cibum vitae scilicet veritatem, quae est vita intellectus." *De filiatione Dei*, II, n. 57, lines 11–13; cf. *ibid.*, n. 57–60.

is sought in the striving of this world is to know Truth."<sup>12</sup> The attainment of this goal is happiness. Happiness is the fulfillment of the ultimate of our desires, and this is eternal life.<sup>13</sup> A few quotations make this evident. "Truth is the life of the heavenly kingdom."<sup>14</sup> "Thinking being finds its fulfillment in the Truth, which is God."<sup>15</sup> Supreme happiness comes from "union with naked Truth itself."<sup>16</sup> Here one is "in the Truth, where the Truth of true truth is to be found."<sup>17</sup> The nature of the union is one of perception, of knowledge; happiness, Cusanus teaches here again in agreement with Thomas Aquinas, consists in the perception of Truth itself.<sup>18</sup> The highest degree of happiness is found "in the perception of Truth, 'as it is'."<sup>19</sup> The "final fulfillment of the intellect" is "the perception of Truth."<sup>20</sup> "Happiness consists entirely in the vision."<sup>21</sup> The purpose (*finis*) of creation in general lies in the manifestation of God's glory; the specific purpose, or goal, of human beings lies in the vision of God's glory, be it in this life in visible creatures as in a looking-glass, or in heaven face to face. Consequently, the final purpose of creation, which is the manifestation of divine glory, consists in the vision of this glory.<sup>22</sup> – Similar thoughts are common in Thomas Aquinas.<sup>23</sup> To quote just one example: "Ultimate human happiness consists in the contemplation of truth."<sup>24</sup>

The connection between this life and the after-life is established by the Aristotelian principle that innate desire must attain fulfillment. Thomas Aquinas employs the same principle. A desire arising from the nature of a

<sup>12</sup>"Et hoc est magisterium, quod in studio huius mundi quaerit, scilicet intelligere veritatem." *De filiatione Dei*, II, n. 58, lines 1–2.

<sup>13</sup>"Divina benedictio est ultimum desideriorum seu felicitas quae dicitur aeterna vita, de qua satis supra audisti." *De pace fidei*, c. 16, n. 57, p. 53, lines 20–21.

<sup>14</sup>"Veritas est illa vita regni caelorum." *De pace fidei*, c. 14, n. 47, p. 45, line 4. Cf. *De filiatione Dei*, II, n. 57–60.

<sup>15</sup>"Quietatur autem esse [...] intellectualem in veritate, quae deus est." *De dato patris luminum*, V, n. 113, lines 6–8.

<sup>16</sup>"[...] Unio eius cum ipsa nuda veritate, ubi est summa felicitas." *Sermo LIV*, n. 24, lines 2–3.

<sup>17</sup>"[...] In vero, ubi verae veritatis est veritas." *De non aliud*, Proposition 13, p. 63, line 15.

<sup>18</sup>Cf. William J. Hoye, "Wahrnehmung als Glückseligkeit nach Nikolaus von Kues," in: *Aisthesis. Die Wahrnehmung des Menschen: Gottessinn. Menschensinn. Kunstsinn*, edd. H. Schwaetzer and H. Stahl-Schwaetzer (Regensburg: Roderer, 1999), 29–48.

<sup>19</sup>"[...] In apprehensione veritatis, 'uti est'." *Sermo LIV*, n. 26, lines 9–10. "[...] Felicitatem illam supremam." *Ibid.*, line 17.

<sup>20</sup>"[...] Ad ultimam scilicet intellectus perfectionem, hoc est ad apprehensionem veritatis [...] ut in se ipsa intellectualiter visibilis." *De filiatione Dei*, I, n. 53, lines 4–8. Cf. *De filiatione Dei*, III, n. 62, line 9: "ultima vitalis felicitas intellectus"; *ibid.*, n. 64, lines 7–10: "Et in hoc est gaudium altissimum intellectualem, quando suum principium, medium et finem omnem altitudinem apprehensionis excellere cognoscens in proprio obiecto, scilicet in pura veritate, intuetur."

<sup>21</sup>"Tota felicitas consistit in visione." *Sermo CCXVI*, n. 31, lines 3–4.

<sup>22</sup>"Hic est ergo finis creationis, scilicet ostensio gloriae creatoris. Venire igitur ad visionem gloriae Dei est attingere finem. [...] Unde, ut ait apostolus, in regno mundi huius in istis visibilibus 'in speculo et in aenigmate' videmus gloriam eius, sed in regno caelorum 'facie ad faciem' sive 'oculo ad oculum,' ut dicitur Isaiae 52." *Sermo CCIV*, n. 6, lines 10–13; 32–36. "The goal of creation is the vision of God's glory to His glory." *Ibid.*, n. 11, lines 1–2; cf. also n. 6–7.